UUNiCiPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2037/2023 Em 28 de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo; 6223/2023 de 29/06/2023 17:38
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 400/2023
Interessado: PREFEnURA DO NIUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

CEP]4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Rua Sõo Bento,887

Senhor Presidente

ao Requerimento

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

400/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipa
deSaúde

Cole à disposição

necessário, renovamos os protestos. estima e consideração

que for

:nteen-

EDiNdO SILVA

Prefeito blunicipal

MUNCIPIO DE ARARAQUARA

SECRnARIA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara, 26 de junho de 2023

OF. SMS. NO O1 1 1/2023

REF.: REQUERIMENTO no 400/2023

Vereador: Rafael de Angeli

Ilustríssimo Senhor,
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
Chefe de Gabinete

Cumprimentando-o, encaminhámos resposta ao requerimento
em epígrafe, da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica e da Gerência de Manutenção dos
Próprios da Saúde, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos
protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos
necessários

Atenciosamente

.@
TALITHAPAULA'RESENDEMARTINS

Secretária Municipal de Saúde Interina
Araraquara/SP

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo -- CEP 14.801-360
TEL: (016) 3301 1700

ga binetesaude@a ra raq ua ra.sp.gov. br

.3. sus
n

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Gcraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

OF. CEAR Ne 151/2023

Ara raquara, 27 de junho de 2023

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

.Assunto. Resposta Requerimento 400/2023, do vereador Rafael de Angeli, que requer

Informações referentes ao CMS Jd Paulistano

Venho por meio deste, em resposta ao presente requerimento, trazer informações
sobre os questionamentos pontuados.
Preliminarmente destacar, como tem sido veemente informado por esta Secretaria, a

capacidade de investimento do orçamento atual da pasta é quase nula, dependendo para tal,
quase em sua totalidade, de recursos oriundos de emendas parlamentares e/ou programas de

outros entes federativos. Neste diapasão, temos a expor o que segue:

1. Fruto de reavaliação de recursos anteriormente definidos como "emendas de Relator", foi
aprovada a Emenda Constitucional nQ 126 -- também denominada de "emenda da
transição", onde estes recursos da extinta "Emenda de Relator" (RP9), foram

redirecionadas para os programas/projetos discricionários (RP2) nos âmbitos dos
Ministérios federais. Assim, considerando o aporte destes recursos ao seu orçamento
anual, a nova Gestão do Ministério da Saúde publicou a Portaria MS/GM ng 544, de 3 de

maio de 2023, estipulando a possibilidade dos demais entes federados cadastrarem
propostas de programa -- entre estes programas, está definido a de "Reforma de Unidades

Básicas de Saúde"(art. 3g, 6g). Assim, foi definido pela Coordenadoria Executiva da Atenção
Básica desta Secretaria, um rol de Unidades Básicas de Saúde que deferíam ser vistoriadas

e avaliadas para a realização de cadastramento dentro das finalidades previstas na PRT
544/2023, no sentido de obter financiamento federal para a consecução das obras
necessárias apontadas nestas Unidades. Entre as Unidades Básicas de Saúde, houve a
príorização absoluta do Centro Municipal de Saúde Comunitária "Doutor Genaro
Granata" -- CMSC Jardim Paulistano.

Como sobredito, após a vistoria realizada na Unidade de Saúde em comento, foi cadastrada

proposta dentro do Sistema próprio do Ministério da Saúde de acordo com parâmetros já
definidos por aquela Pasta Federal, que resultou na Proposta de Programa nQ

13776.6130001/23-008, totalizando o valor de R$ 918.600,00(novecentos e dezoito mil e

seiscentos reais) para execução de obras de reformas estruturais naquela Unidade, sendo
a lê num rol de doze Unidades de Saúde do município que foram avaliadas que necessitam

2.

l

®
PREFEITURA MtJNICIPAL DE ARARAQUAjIA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicíonários do Brasil, 3098 - São Geraldo
Telefone: (0 16) 3301-1700

CEI' 14.801-360, Araraquara - SP

de intervenções em sua estrutura. Com o cadastro realizado, estão sendo realizadas
gestões para que o conjunto de propostas de reformas seja aprovada, homologa e com

publicação de portaria ministerial, que permita que, em sendo repassado os recursos
financeiros apontados, possamos realizar a reforma necessária naquela Unidade de Saúde.
As Unidades de Saúde em sua maioria não contam com sistema de ar comprimido instalado

em rede, para realização de inalações são utilizados nebulizadores e inaladores portáteis,

mas solicitaremos junto a equipe de manutenção averiguar a rede mencionada em tela,
em relação aos aparelhos de ar condicionado aguardamos parecer do Gerente de
Manutenções e Próprios Claudineí Barbosa.

Em relação a superlotação dos arquivos e substituição de móveis, hoje não contamos com
um arquivo específico responsável pelo armazenamento dos prontuários e documentos
dos clientes das Unidades de Saúde, visto a necessidade de armazenar por tempo
determinado pelo jurídico, orientamos as Unidades a manter a organização dos
documentos e nos comprometemos a adquirir armários e móveis de acordo com a
necessidade referida pelos enfermeiros para auxílio em tais questões.

O Centro Municipal de Saúde Comunitária "Doutor Genaro Granata" -- CMSC Jardim
Paulistano, tem em seu quadro de profissionais médicos três clínicos gerais sendo eles: Dr.

Hélio Malavolta, Dr. Fernando Lunares e Dr. Newton Ciloni, também estão no quadro de
médicos o pediatra Dr. Jacinto Gonçalves e Ginecologista Dra. Rita Sabbag. Em relação aos

profissionais da enfermagem no mês de Junho/2023 realizamos os últimos chamamentos

do concurso 001/2020, já solicitamos novo concurso público em OF. CEAR 149/2023 para
suprir as necessidades das Unidades de Saúde que se encontram desfalcadas.
No momento não se encontra em falta as resmas de papel sulfite,já comunicamos o Centro

Municipal de Saúde Comunitária "Doutor Genaro Granata" -- CMSC Jardim Paulistano. Em

relação as impressoras, computadores e mouses aguardamos retorno da Coordenadora
Mânica Eliana.

sus
da Saúde

3.

4

5.

6

Dra. Talitha Pauta Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

MUNCIPIO DE ARARAQUARA

SECRnARU MUNICIPA. DA SAÚOE

GERENTEDEMANUTENÇÃODEPRÕPRIQS

Araraquara. 26 de junho de 2023

PROCESSO: 38901/2023

REF.: REQUERIMENTO n' 400/2023

Vereador: Rafael de Angeli

Ilustríssimo Senhor.
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Município de Araraquara/SP

Cumprimentando-o, em resposta ao item 3, informamos que o
conserto dos aparelhos de ar condicionado do CMS Paulistano já foram empenhados e aguarda a
realização dos reparos, conforme empenho em anexo. r

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos a
disposição para os esclarecimentos necessários

Atenciosamente

CLAUOINeIBAkÊosA

Gerente de Manutenção de Próprios
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara

/\

SP

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo -- CEP 14.801-360
TEL: (016) 3301 1700

ga binetesaude@ara raq ua ra.sp.gov.br

8.'
h

CÂMARAMUNIClpALDEARARAQUARA

FUNDO MUNICIPALDESAUDE

NOTA DE EM PENHO
Número 5577/2023 Tipo do Empenho: Ordinário

CREDOR

ATUAÇÃO

ENDEREÇO

38073-ROSANGELA BARBOSA DA SILVA MADEIRA CPF/CNPJ: 08.571.587/0001-09

28-FORNECEDOR - SAUDE

Ribeirão Bonito , 1 98- jd cruzado-92472685-conquisfriomanutencao@gmail.com

PROCESSO NO ..... ......... 883/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO.......-....... COMPRA DIRETA

ABERTURA: HOMOLOGAÇÃO

AUTORIZAÇÃO

NUMER

PUBLICAÇÃO:

798

OFR00471 27/06/2023 Versão 1 9/04/2023 - 1 5::30 1/2

CONDPAGAMENTO

ÓRGÃO : .....---.... 9 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

UNIDADE : .....---.... l-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SUB UNIDADE

FICHA/ DOTAÇÃO : ---..-..... 1131-09.01 .3.3.90.39.10 301 0079.2.201.01 .3100000

PROGRAMA : ............... 79 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO
PRIMARIA A SAUDE

AÇÃO : ---..-.-- 2201-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMARIA Ehl
SAUDE APS

FUNÇÃO: ..... -- -'---. IO-SAÚDE

SUBFUNÇÃO : .....---.... 301-ATENÇÃO BÁSICA

FONTE DE RECURSO : .....---.... l TESOURO

APLICAÇÃO : ----.--- 3100000 SAUDE GERAL

CLASSE

NATUREZA DESPESA ; -------. 339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

ELEMENTO DA DESPESA : .....-........ 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUB - ELEMENTO ; ---..-..... g9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

CONTA BANCÁRIA

ITEM

VALOR DESTE EMPENHO ......--..... 3.590.00

EXTENSO ---...--- (TRÊS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS )

SALDO EMPENHO ............... 0,00

nISI ORICO .............. NÊêÉgg ÕÀÕÉ H éIÉN12ÀCÃÕ TROCA DE PORCAS RECAFIGA OE FLUIDOS E TROCA MOTOFI OO
VENTILADOR NO AR DA SALA DE VACINA.NA FARMÁCIA DA MESMA UNIDADE P R SAO PAULO
H[GIENIZAÇÃO TROCA DE CAPACITAR E RECARGA DE FLUIDO,NA UNIDADE DE ALTOS DE PINHEIROS NA
SALA DE VACINA HIGIENIZAÇÃO TROCA DE PROAS RECARGA DE FLUIDOS . SALA DOS ACS
HIGIENIZAÇÃO RECARGA DE FLUIDO E TROCA DE MANGUEIRA DE DRENO.PAULISTANO NA SALA DE
VACINA HIGIENIZAÇÃO TROCA DE PORCAS DE ENTERL}GAÇAO RECARGA DE FLUIDOS NA SALA DE
FARMÁCIA HIGIENIZAÇÃO TROCA DE PORCAS RECARGA DE FLUIDO
SOLIC 1 273/2023
A.F.1793/2023

® CÂMARAMUNIClpALDEARARAQUARA

FUNDO MUNICIPALDESAÚDE

Operador: EAROQUE

Emissor: EBRANCO

Emitido em:

ARARAQUARA 28 de Fevereiro de 2023

27/06/2023 14.10.42

OFR00471 27/06/2023 Versão 19/04/2023 - 1 5::30 2/2